
 

 

令和６年度定時総会が無事終了しました 

 今年度の定時総会が６月７日（金）午後２時からセレモニーホールはやし野幌にて開催さ

れました。 

土井睦夫副理事長による開会の言葉に続き、齋木雅信理事長の挨拶、来賓の紹介、表彰、

その後議案審議となりました。 

 来賓には、江別市長の後藤好人様をはじめ、参議院議員勝部賢志様（代理出席）、北海道

議会議員木葉淳様、角田一様、市議会議長島田泰美様、札幌東公共職業安定所江別所長古林

修一様にご出席をいただき、衆議院議員和田義明様、北海道シルバー人材センター連合会下

村英敏会長から祝電・メッセージをいただきました。また、２０年、１５年、１０年の会員

表彰、役員表彰、地区表彰及び安全就業標語の表彰が行われました。 

 総会は、議長に中央町の髙橋雄治会員を選出して、審議が進められ、議案第１号令和５年

度事業報告と議案第２号令和５年度収支決算、議案第３号の任期満了となる理事及び監事の

選任について、全会一致で決議されました。 

 最後に元起政雄副理事長の閉会のことばで総会は終了し、総会のあと開催された臨時理事

会で齋木理事長、土井副理事長、元起副理事長、湯藤常務理事が再任され、新たに選任され

た工藤、前田、望月、山上理事を加え新たな理事会となりました。 

 参加された会員の皆様、委任状を提出いただいた会員の皆様のご協力に感謝申し上げ、無

事終了したことについてお礼申し上げます。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

齋木理事長総会あいさつ 

令和６年度の定時総会に当たり、一言ご挨拶 

申し上げます。 

令和２年度から新型コロナウイルス感染症対 

策のため、来賓の皆様をお迎えすることもでき 

ず、表彰式も行うことができない状況でしたが、 

昨年度から通常の形で総会を開催できるように 

なりました。 

本日、後藤市長をはじめ、木葉、角田両道議など多くの来賓の皆様をお迎えして総会を開

催することができましたことにつきまして、お越しいただきました来賓の皆様並びに会員の

皆様に厚くお礼申し上げます。 

会員の皆様におかれましては、昨年度から再開しましたボランティアやシルバーまつり、各

種講習会、サークル活動などのセンター行事に参加いただき、そして就業していただきまし

たことにつきましても、お礼申し上げたいと思います。 

 

令和６年７月発行 

No１０１号 

（公社）江 別 市    
シルバー人材センター 

３８４－３７７１ 
シルバー通信 



本日は、このあと表彰式を開催いたしますが、２０年の長きにわたって活躍された是洞順

一様外計１８名の皆様、１５年の長きにわたって活躍された保田敏夫様外計２２名の皆様、

１０年の長きにわたって活躍された澤田順一様外計２６名の皆様、そして、役員として３期

以上活躍された稲葉津喜美様外計４名の皆様、地区長として４期以上活躍された木下紀男様

外計３名の皆様、安全就業標語に優秀な作品をお出しいただいた山本拓様外計３名の皆様、

総計７６名の皆様がシルバー人材センターの事業活動に多大な貢献をいただいたことに深

く感謝申し上げますとともに、今後とも、健康でより一層のご活躍いただくことをお祈り申

し上げます。 

さて、日本の少子高齢化は、益々進んでおり、高齢者の活躍への期待が高まっています。

就業あるいはボランティア等を通じて高齢者の福祉の増進に寄与するセンターの役割も以

前にも増して大きなものとなっています。 

令和６年度のセンター事業は、フリーランス法への対応としてスマートフォンによる情報

提供を新たに実施して参ります外、最重点項目であります会員数の増加については、コロナ

禍の影響で全国的に厳しい状況にありますが、江別市においては増加傾向を維持しており、

引き続き増強策を実施してまいります。また、就業機会の拡大、安全就業及び適正就業の推

進、そして運営基盤の強化等につきましても取り進めてまいります。会員の皆様のご理解と

ご協力をお願い申し上げます。 

本日、ご審議いただく令和６年度の総会ですが、令和５年度の事業報告及び収支決算、そ

して理事・監事の選任の議決をお願いするほか、令和６年度の事業計画及び予算等を報告い

たしますのでよろしくお願い申し上げます。 

最後になりますが、本日総会に参加いただいた皆様の益々のご活躍をご祈念申し上げまし

て、総会の挨拶といたします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

後藤好人市長あいさつ 

江別市長の後藤好人でございます。 

このたび、令和６年度江別市シルバー人材セン 

ター定時総会が開催されますことを心からお喜び 

申し上げます。皆様には、日頃から、地域高齢者 

の就業環境の改善や、生きがいの創出、社会参加 

の推進などにご尽力されていることに対しまして、 

心から感謝申し上げます。 

貴センターは、会員数が 993 人と年々増加しており、昨年度の受託事業は 4,000 件を

超え、派遣事業は 100 件近い実績を上げております。 

これは、発足から約 40 年間積み上げてこられたまさに信頼の表れあり、深く敬意を表す

る次第でございます。 

今後におきましても、少子高齢化が進み、将来社会を支える労働力人口の大幅な減少が懸

念される中、多くの仕事が貴センターに寄せられていくことと存じます。 

活力のある地域社会を作るためには、会員の皆様が、長年培った知識や経験を生かし、社

会を支える一員として様々な場面で、より一層ご活躍を続けていただくことが必要不可欠と

なってまいりますので、引き続き、お力添えを賜わりますようお願い申し上げます。 

 

 



さて、今年、江別市は、２つの節目を迎えます。 

一つは市制施行７０周年。もう一つは、新しい総合計画、えべつ未来づくりビジョン「第

７次江別市総合計画」のスタートの年です。 

このえべつ未来づくりビジョンでは、将来都市像を「幸せが未来へつづくまちえべつ」と

し、将来都市像実現のため、まちづくりの基本理念を 

「いつまでも元気なまち」 

「みんなで支え合う安心なまち」 

「子どもの笑顔があふれるまち」 

「自然とともに生きるまち」 

「新しい時代に挑戦するまち」 

この５つとしました。 

この５つの基本理念のもと、人口減少対策などの課題に対し、

これまで以上に柔軟かつ大胆に対応しながら、みんなで支え合い、安心して暮らせる共生の

まちづくりを進めてまいりますので、ご支援、ご協力を賜りますようお願いいたします。 

結びになりますが、江別市シルバー人材センターの今後ますますのご発展と、ご参会の皆

様のご健勝とご多幸をお祈り申し上げまして、私からの挨拶といたします。 

本日は、総会開催、誠におめでとうございます。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

ボランティア活動を行いました 

6 月１３日（木）午前 9 時より３５名の会員さんに参加いただき、野幌駅北口遊歩道の

草取りを行いました。当日は曇りで作業しやすい天候でしたが、汗をふきながら作業を行い、

花壇をきれいにすることができました。皆さんのご協力に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



安全衛生委員会からのお知らせ 

国が実施する７月の「全国安全週間」、全シ協が定める「安全・適正就業強化月間」に合わ

せ、７月２日から１１日のうち７日間で安全パトロールを実施します。 

①  ヘルメットの着用とあごひもの着用 

②  防護ネットや脚立の使用状況 

③  熱中症対策への取組み状況 

④  ハチ対策の取り組み状況  

以上４点を重点的にパトロールいたしますので、ご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

★★ 会員の皆様へ ★★ 

 ▽５月に配布した「安全就業マニュアル」を参考に、作業時の注意事項や 

ルールを再確認いただき、安全にご就業いただきますようお願い致します。 

▽健康を維持するために、江別市保健センターより４月に案内のありました「けん 

  しんだより」により健康診断を受け、自分の健康状態を確認してみませんか。 

令和６年度安全衛生委員名簿 

所  属 氏  名 担  当 

事 業 部 会 元 起 政 雄 部 会 長 

事 業 部 会 大 塚 岩 雄 副部会長 

事 業 部 会 前 田 彰 子 担当理事 

職  域 工 藤 昭 夫 剪 定 

職  域 清 水 拓 二 草 刈 

職  域 三  上   健 刃物研ぎ 

安全就業推進員 橘  明 男  

派遣登録会員 菊 地 博 志  

産 業 医 本 間 裕 敏  

事 務 局 長 湯藤  維之  

安全衛生管理者 千石  真志  

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

技能講習・就業体験を行いました 

シルバー人材センターを沢山の方々に知っていいただくための活動として、6 月２４日

（月）から４日間、入会説明会と合わせて技能講習会・就業体験会を開催しました。 

２４日の入会説明会は２４名の方にご参加いただき、２５日からの就業体験では３日間で

延べ２７名の方が会員さんの実際に働く現場を見学したり、講師の方に教わりながら体験を

しました。 

令和６年度 安全就業標語 

『 安全は 小さな気付きの 積みかさね 』 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 剪定技能実習（江別保健所前庭） 

← 樹木医の先生による座学講習（センター内） 

草刈り現場の見学（江別第二小学校） 入会説明会（セレモニーホールはやし） 

企業研修（ジョイフルエーケー大麻店） 職場見学（ジョイフルエーケー大麻店） 



今後の予定 

７月 ２日（火）安全パトロール（～11日） 

３日（水）第４回入会説明会 

２４日（水）第２回総務部会 

        第２回研修委員会 

  ３１日（水）第２回事業部会 

８月 ７日（水）第５回入会説明会 

 

新しい仲間  

【江別エリア】大橋 明美さん 大野 真由美さん 百瀬 光記さん 佐々木 義則さん 

斉藤 健二さん 豊島 良子さん 池田 明紀さん 川越 幸子さん 

山下 裕子さん 竹見 末子さん 木村 吉孝さん 柳町 仁さん 

永原 雅幸さん 倉 紀子さん 宮本 則久さん 砂子 博さん  

森田 春子さん 山本 巧ニさん 佐藤 直行さん 椎名 範子さん  

池田 ひとみさん 新谷 功さん 澤口 悦子さん 

【野幌エリア】浅木 雄司さん 鍋田 正喜さん 荒内 昌彦さん 髙石 勇二さん  

田村 秀雄さん 加藤 三佳子さん 

【大麻エリア】杉山 雅則さん 寿崎 初恵さん 寿崎 和恵さん 新妻 三奈子さん  

荻生 史朗さん 阿部 禎子さん 吉田 康子さん 髙石 勇二さん 

高橋 泰宏さん 丹藤 孝揚さん 熊谷 冨雄さん 

男性２３名、女性１７名 計４０名 

６月２８日現在の会員数 

男性 ７７１名 

女性 ２７８名 

合計  １，０４９名 

 

会員の皆様にお願いです！！！ 

発注者（お客さま）から会員さんへ直接お仕事の依頼がきた場合は、必ずセンター

へも仕事を受けた旨の連絡をお願いします。 

事後報告によりトラブルが発生していますので、ご協力お願いします。 


